

Số: ~~719~~ /BC-BDT

Thái Nguyên, ngày 22 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 11 và nhiệm vụ tháng 12 năm 2017

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 11/2017

Tháng 11/2017, Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao chủ trì tổ chức triển khai thực hiện. Về kết quả thực hiện cụ thể từng nội dung công việc như sau:

1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135.

Ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thị đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn chương trình 135 năm 2017; Văn bản đề nghị các huyện, thị xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tiểu dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng thuộc chương trình 135 năm 2018.

Ban hành văn bản thống nhất danh mục và thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2018 huyện Phú Bình, thành phố Sông Công.

Tham dự hội nghị tập huấn phần mềm, hướng dẫn báo cáo thực hiện Chương trình 135 tại tỉnh Yên Bái.

Đôn đốc các huyện, thành, thị thực hiện kế hoạch năm 2017:

- Dự án hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng: tổng số 179 công trình được bố trí vốn, trong đó: trả nợ các công trình hoàn thành, chuyển tiếp 77 công trình; 102 công trình khởi công mới, đến nay có trên 30 công trình đã hoàn thành nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

- Duy tu bảo dưỡng: các xã đã thực hiện duy tu, sửa chữa 30 công trình.

- Dự án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở và cộng đồng: đến nay, Ban Dân tộc đã thực hiện 09 lớp/12 lớp tập huấn; đối với nguồn kinh phí giao cho các huyện: UBND các huyện giao cho Phòng Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện.

- Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế ...: ngày 08/11/2017, sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành hướng dẫn thực hiện tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo, đến nay các xã đã lập kế hoạch, tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch và triển khai thực hiện.

Về tổng nguồn vốn, khối lượng thực hiện đến tháng 11/2017 là: 53.633,7 triệu đồng/108.032 triệu đồng = 49,6%KH vốn (trong đó: dự án phát triển cơ sở hạ tầng là 48.916 triệu đồng; dự án đào tạo là 2.444,2 triệu đồng; duy tu là 2.273,5 triệu đồng; riêng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế chưa giải ngân).

* Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Trung ương chậm quyết định về đối tượng đầu tư năm 2017: Ngày 20/6/2017, Thủ tướng Chính phủ mới ban hành Quyết định số 900/QĐ-TTg phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020; đến ngày 11/7/2017 Ủy ban Dân tộc mới có Quyết định số 414/QĐ-UBDT phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020.

- Trung ương chậm ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện các dự án thuộc Chương trình 135: ngày 02/9/2016 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1722/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. Tuy nhiên, đến ngày 10/5/2017 Ủy ban Dân tộc mới ban hành Thông tư số 01/2017/TT-UBDT quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; đến ngày 08/11/2017, sở Nông nghiệp và PTNT mới ban hành hướng dẫn thực hiện tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2017.

- Việc tiến hành thủ tục thẩm định nguồn vốn theo Luật đầu tư công còn chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ phê duyệt dự án.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg ngày 07/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ).

Ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thành, thị kiểm tra, rà soát, đánh giá người có uy tín.

Phối hợp với Sở Tài chính phân bổ kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2017 cho các huyện, thị.

Về kinh phí đã giải ngân đến tháng 11/2017 là 1.045 triệu đồng/1.200 triệu đồng = 87%KH kinh phí.

1.3. Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 (theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

Tham mưu UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 20/9/2017 phê duyệt “Đề án thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”.

Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Quyết định 2085 năm 2018.

1.4. Chính sách hỗ trợ muối iốt phòng chống bướu cổ cho người dân vùng dân tộc miền núi.

Tổng hợp phương án sản xuất và kinh doanh năm 2018 của các đơn vị doanh nghiệp.

Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách tại cơ sở. Kết quả thực hiện hỗ trợ đến 23/11/2017 là 3.286/3.600 tấn, kinh phí thực hiện 4.882/5.350 triệu đồng = 91,3% KH giao.

1.5. Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống (Đề án 2037):

Đơn đốc các huyện giải ngân kinh phí hỗ trợ lãi xuất vay vốn chăn nuôi trâu bò cho các hộ, kiểm tra tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng, việc thực hiện chính sách tại cơ sở.

Về tiến độ giải ngân:

- Hỗ trợ phát triển sản xuất: Đã thực hiện giải ngân 3.820/4.247 triệu đồng = 89,95% KH.

- Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: Đã thực hiện giải ngân 5.383/6.000 triệu đồng = 89,7% kế hoạch.

1.6. Chính sách cấp các ấn phẩm báo tạp chí theo Quyết định 59/QĐ-TTg

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành Ban Dân tộc, sở Thông tin và Truyền thông, sở Giáo dục và Đào tạo, Bưu điện tỉnh kiểm tra việc triển khai thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định 59/QĐ-TTg tại 02 huyện Võ Nhai và Định Hóa.

2. Thông tin, tuyên truyền.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh tuyên truyền về công tác dân tộc, phổ biến các chính sách dân tộc, kết quả tổ chức các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, hoạt động của Ban Dân tộc; tuyên truyền Lễ tuyên dương học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số xuất sắc tiêu biểu năm 2017 do Ủy ban Dân tộc phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức tại thủ đô Hà Nội;

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự “Thái Nguyên thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các trường dân tộc nội trú” phát sóng trong chương trình thời sự và Chuyên mục Dân tộc và miền núi số tháng 11/2017 trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Quản lý, duy trì hoạt động trang thông tin điện tử.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra, kiểm tra: đã hoàn thành kế hoạch năm 2017

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 11/2017, Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên không nhận được đơn thư, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác dân tộc năm 2018.

4. Các nhiệm vụ khác:

Tặng quà cho 30 học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn lên trong học tập của Trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc nhân kỷ niệm 50 năm thành lập trường.

Tham mưu UBND tỉnh gửi báo cáo tổng kê liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc gửi Ủy ban Dân tộc theo quy định.

Tham gia hội thảo chia sẻ kết quả điều tra thực trạng kinh tế - xã hội 53 dân tộc thiểu số năm 2015 từ góc độ giới do Ủy ban Dân tộc tổ chức.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp UBND tỉnh lập bổ sung danh sách đại biểu, dự toán kinh phí phục vụ, tuyên truyền “Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu người DTTS toàn quốc lần thứ nhất năm 2017; Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ thực hiện các thủ tục trình cơ quan cấp trên đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho đại biểu đi dự Lễ tuyên dương.

Gửi dữ liệu bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công tác dân tộc theo yêu cầu của Ủy ban Dân tộc về Trung tâm thông tin - Ủy ban Dân tộc.

Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án xây dựng Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ban hành Kế hoạch số 661/KH-BDT tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020 của Ban Dân tộc.

Báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 21/3/2016 gửi Tỉnh uỷ, Ban Nội chính Tỉnh uỷ

Báo cáo kết quả thực hiện các tồn tại, kiến nghị được nêu tại Kết luận thanh tra số 1869/KLTTr-BTNMT ngày 15/5/2015 của Bộ Tài nguyên và môi trường gửi báo cáo UBND tỉnh, Đoàn kiểm tra Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2017 gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THÁNG 12/2017

1. Thực hiện chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135.

Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn Chương trình 135 năm 2017 theo kế hoạch UBND tỉnh phê duyệt. Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình 135 tại cơ sở.

Đơn đốc các huyện xây dựng kế hoạch năm 2018; Tổng hợp kế hoạch chi tiết thực hiện năm 2018.

1.2. Thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg:

Tổ chức triển khai thực hiện đề án và xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Quyết định 2085 năm 2018.

1.3. Quyết định 18, 56:

Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính về việc cấp kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2017 cho các huyện. Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định 18 ở cơ sở.

Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện QĐ18 năm 2018.

1.4. Chính sách hỗ trợ muối iốt: Kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện chính sách tại các đơn vị, địa phương theo kế hoạch.

1.5. Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống. Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra và đơn đốc các nội dung đầu tư, hỗ trợ của đề án.

1.6. Chính sách cấp các ấn phẩm báo tạp chí theo Quyết định 59/QĐ-TTg

Thông báo kết quả kiểm tra việc triển khai thực hiện việc cấp các ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 59/QĐ-TTg tại 02 huyện Võ Nhai và Đông Hỷ; Báo cáo kết quả thực hiện triển khai thực hiện việc cấp các ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 59/QĐ-TTg năm 2017 trên địa bàn tỉnh với UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra.

Ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác dân tộc năm 2018 sau khi có ý kiến Thanh tra tỉnh.

Tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của các cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ.

Đơn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, các quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền.

3. Các nhiệm vụ khác:

Tổ chức đi nắm tình hình an ninh, trật tự, hoạt động tôn giáo, di cư tự do,... của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức tập huấn về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại tỉnh Thái Nguyên vào ngày 21/12/2017.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021" trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ký kết chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017 -2020.

Phối hợp với Đài PT&TH tỉnh, Báo Thái Nguyên,... tuyên truyền về công tác dân tộc, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi; gương người dân tộc thiểu số tiêu biểu; xây dựng phóng sự tuyên truyền về công tác dân tộc phát sóng trong chương trình thời sự và Chuyên mục Dân tộc số tháng 12/2017 trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Triển khai các nhiệm vụ khác được giao theo phân công, chỉ đạo của tỉnh, Trung ương.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện công tác tháng 11 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 12 năm 2017 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (ph/hợp);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (ph/hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu VT, P KHTH.

M.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thái Nam

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2017

(Kèm theo Báo cáo số: 749/BC-BDT, ngày 23 tháng 11 năm 2017 của Ban Dân tộc tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

TT	DANH MỤC	Kế hoạch năm 2017			Thực hiện đến tháng 11/2017			Tỷ lệ TH/KH (%)	Ước thực hiện năm 2017/ KH (%)
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó			
			ĐTPT	Sự nghiệp		ĐTPT	Sự nghiệp		
	Tổng	124,829	83,247	41,582	68,764	54,299	14,465		
1	Chương trình 135.	108,032.0	79,000.0	29,032.0	53,633.7	48,916.0	4,717.7	49.6	90.0
	Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng	79,000.0	79,000.0		48,916.0	48,916.0		61.9	
	Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất	19,785.0		19,785.0	0.0			0.0	
	Dự án đào tạo	4,458.0		4,458.0	2,444.2		2,444.2	54.8	
	Duy tu bảo dưỡng công trình	4,789.0		4,789.0	2,273.5		2,273.5	47.5	
2	Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 18, 56	1,200.0		1,200.0	1,045.0		1,045.0	87.1	100
3	Chính sách hỗ trợ muối iốt phòng chống bướu cổ cho người dân vùng dân tộc miền núi	5,350.0		5,350.0	4,882.0		4,882.0	91.3	100
4	Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống (Đề án 2037)	10,247.0	4,247.0	6,000.0	9,203.0	5,383.0	3,820.0	89.8	100
-	Hỗ trợ phát triển sản xuất	4,247.0	4,247.0		3,820.0		3,820.0		
-	Xây dựng cơ sở hạ tầng	6,000.0		6,000.0	5,383.0	5,383.0			

